
 

KULDĪGAS NOVADA DOMES 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas 

SĒDES PROTOKOLS 

Nr. 1 
 

Kuldīgā, 2024. gada 11. janvārī 

 

 

Sēde sasaukta plkst. 15.00   

Sēdi atklāj plkst. 15.00   

 

Sēdi vada – komitejas priekšsēdētāja Baiba Mikāla 

Protokolē – kancelejas vadītāja Laura Damberga 

 

 

Piedalās deputāti: 

Baiba Mikāla  

Ruta Karloviča  

  Agris Kimbors  

Ainārs Zankovskis  

  Brigita Freija 

  Artis Gustovskis 

 

 

Nepiedalās deputāti: 

Kristīna Ansone – attaisnotā prombūtnē 

 

 

Speciālisti/interesenti: 

 Administratīvās nodaļas vadītāja Inese Ozola 

Administratīvās nodaļas juriste Karīna Grundmane 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” vadītāja Sarmīte 

Segliņa 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” vadītāja vietniece 

Marlēna Vidmane 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” Sociālās 

palīdzības un atbalsta nodaļas vadītāja Madara Brūkle 

Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Ilze Meirupska 

Iestādes “Kuldīgas novada Izglītības pārvalde” vadītāja Santa Dubure 

Iestādes “Kuldīgas novada Izglītības pārvalde” vadītāja vietniece  

Lilita Mačtama 

Turlavas pagasta pārvaldes vadītājs Mārcis Brantevics 

SIA “Jaunais kurzemnieks” žurnāliste Inta Jansone  

Deputāte Daiga Kalniņa 

Priekšsēdētāja vietnieks Artis Roberts (no 5. darba kārtības jautājuma) 

Izpilddirektors Rimants Safonovs (no 5. darba kārtības jautājuma) 

Izpilddirektora vietniece Agnese Buka (no 5. darba kārtības jautājuma) 

 

 

Klātesošie tiek informēti, ka saskaņā ar Pašvaldību likuma 41. panta astoto daļu tiek 

veikts audioieraksts, kas tiks publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē 

www.kuldigasnovads.lv sadaļā Komiteju protokoli un audioieraksti. 



 
 

2 

 

Kuldīgas novada domes Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas deputāti 

vienbalsīgi apstiprina darba kārtību. 
  

 

 

KULDĪGAS NOVADA DOMES 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS LIETU KOMITEJAS 

DARBA KĀRTĪBAS JAUTĀJUMI 

2024. gada 11. janvārī Nr. 1 

 

Nr.

p.k. 
Darba kārtības jautājums 

Jautājuma 

ziņotājs 

1.  
Par Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” 

darbības plāna apstiprināšanu 2024. gadam* 
S. Segliņa 

2.  

Par konkursa nolikuma apstiprināšanu Kuldīgas novada 

pašvaldības finansējuma saņemšanai nevalstisko organizāciju 

atbalstam, kuru darbība saistīta ar sociālo jomu* 

S. Segliņa 

3.  

Par Kuldīgas novada domes saistošo noteikumu 

Nr. KNP/2024/___ “Grozījumi Kuldīgas novada saistošajos 

noteikumos Nr. KNP/2021/12 “Par sociālajiem pakalpojumiem 

Kuldīgas novadā”” apstiprināšanu* 

M. Vidmane 

4.  

Par patapinājuma līguma slēgšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais 

Krusts” Kurzemes komiteju par telpu nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā pārtikas paku izdalei* 

M. Brūkle 

5.  Par Kuldīgas novada vispārizglītojošo skolu tīkla reformu S. Dubure 

* - lēmumam ir pielikums 

 Lēmumprojektiem pievienotie pielikumi tiek pievienoti janvāra domes sēdes protokolam. 

 

 

 

1. Par Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” darbības plāna 

apstiprināšanu 2024. gadam*

 
Ziņo B. Mikāla 

Izsakās S. Segliņa, B. Mikāla, R. Karloviča, A. Zankovskis 

 

Izskatot Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” direktores 

Sarmītes Segliņas iesniegto Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” 

darbības plānu 2024. gadam, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

9. punktu, 10. panta pirmās daļas 19. un 21. punktu, Publisko aģentūru likuma 20. panta otrās 

daļas 3. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm „par” (B. Mikāla, R. Karloviča, A. Kimbors, A. 

Gustovskis, A. Zankovskis, B. Freija), „pret” nav, „atturas” nav, Kuldīgas novada domes 

Sociālo, izglītības un kultūras komiteja nolemj: 

 

Ieteikt Kuldīgas novada domei: 

 

Apstiprināt Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” darbības 

plānu 2024. gadam (pielikumā). 



 
 

3 

 

 

Pielikumā: Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests” darbības plāns 

2024. gadam. 

  

Lēmums nosūtāms: Kuldīgas novada pašvaldības aģentūrai “Sociālais dienests” uz e-adresi, 

izpilddirektoram, Finanšu un ekonomikas nodaļai. 

 

 

2. Par konkursa nolikuma apstiprināšanu Kuldīgas novada pašvaldības finansējuma 

saņemšanai nevalstisko organizāciju atbalstam, kuru darbība saistīta ar sociālo jomu*

 
Ziņo B. Mikāla 

Izsakās S. Segliņa, B. Mikāla 

 

Lai atbalstītu nevalstisko organizāciju (turpmāk – NVO) darbību, veicinātu iedzīvotāju 

iesaistīšanos sabiedrības dzīvē un pašvaldības darbā, sekmētu demokrātiskas un pilsoniskas 

sabiedrības nostiprināšanu, sabiedrības integrāciju, sociālo jautājumu risināšanu, ar Kuldīgas 

novada domes 22.12.2022. lēmumu (protokols Nr. 18., p. 70) tika apstiprināts konkursa 

nolikums Kuldīgas novada pašvaldības finansējuma saņemšanai nevalstisko organizāciju 

atbalstam, kuru darbība saistīta ar sociālo jomu (turpmāk – Nolikums). 

Nolikums izdots saskaņā ar spēku zaudējušo likumu “Par pašvaldībām”, tāpēc, 

izvērtējot Nolikumā noteikto un ņemot vērā šobrīd spēkā esošo Pašvaldību likumu, 

nepieciešams apstiprināt jaunu konkursa nolikumu Kuldīgas novada pašvaldības finansējuma 

saņemšanai nevalstisko organizāciju atbalstam, kuru darbība saistīta ar sociālo jomu. 

Vienlaikus jānosaka termiņš, līdz kuram NVO ir tiesības pieteikties konkursam, kurā tiek 

piešķirts Kuldīgas novada pašvaldības finansējums NVO, kuru darbība saistīta ar sociālo 

jomu, darbības atbalstam un pasākumu īstenošanai sociālajā jomā. 

 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. pantu, 10. panta 

pirmās daļas 21. punktu, 50. panta pirmo daļu, atklāti balsojot ar 6 balsīm „par” (B. Mikāla, R. 

Karloviča, A. Kimbors, A. Gustovskis, A. Zankovskis, B. Freija), „pret” nav, „atturas” nav, 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komiteja nolemj: 

 

Ieteikt Kuldīgas novada domei: 

 

1. Apstiprināt konkursa nolikumu Kuldīgas novada pašvaldības finansējuma saņemšanai 

nevalstisko organizāciju atbalstam, kuru darbība saistīta ar sociālo jomu (pielikumā). 

2. Noteikt, ka tiesības pieteikties konkursam pašvaldības finansējuma saņemšanai ir līdz 

2024. gada 20. februārim. 

3. Informāciju par nolikumu un iespēju pieteikties pašvaldības finansējumam, publicēt 

Kuldīgas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Kuldīgas novada vēstis” un 

pašvaldības interneta vietnē www.kuldigasnovads.lv. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – izpilddirektors. 

 

Pielikumā: konkursa nolikums Kuldīgas novada pašvaldības finansējuma saņemšanai 

nevalstisko organizāciju atbalstam, kuru darbība saistīta ar sociālo jomu. 

 

Lēmums nosūtāms: izpilddirektoram, Kuldīgas novada pašvaldības aģentūrai “Sociālais 

dienests”. 

 

 



 
 

4 

 

3. Par Kuldīgas novada domes saistošo noteikumu Nr. KNP/2024/___ “Grozījumi 

Kuldīgas novada saistošajos noteikumos Nr. KNP/2021/12 “Par sociālajiem 

pakalpojumiem Kuldīgas novadā”” apstiprināšanu*

 
Ziņo B. Mikāla 

Izsakās M. Vidmane, B. Mikāla, S. Segliņa, B. Freija, R. Karloviča 

 

Kuldīgas novada pašvaldības aģentūra “Sociālais dienests” ir sagatavojusi saistošo 

noteikumu “Grozījumi Kuldīgas novada saistošajos noteikumos Nr. KNP/2021/12 “Par 

sociālajiem pakalpojumiem Kuldīgas novadā”” projektu (turpmāk – Saistošie noteikumi), 

nosakot aprūpes mājās pakalpojuma bērniem kritērijus. 

Līdz 10.12.2023. aprūpes mājās pakalpojums bērniem tika nodrošināts saskaņā ar 

Ministru kabineta 16.06.2015. noteikumos Nr. 313, “Darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei 

alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu 

pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.1. pasākuma “Deinstitucionalizācija” 

īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi) noteikto kārtību. 

Invaliditātes likuma 12. panta pirmās daļas 4.2 punktā noteikts, ka personai ir tiesības 

pašvaldībā pēc tās deklarētās dzīvesvietas saņemt no pašvaldības budžeta apmaksātu aprūpes 

pakalpojumu. Tādējādi nepieciešams sagatavot Saistošo noteikumu grozījumus, saskaņā ar 

kuriem tagad, kad beigusies pakalpojuma nodrošināšana Eiropas Savienības politiku 

instrumentu projektu ietvaros, būtu spēkā pašvaldības noteikts regulējums aprūpes 

pakalpojuma piešķiršanai bērniem no 5 līdz 18 gadu vecumam ar invaliditāti un izteiktiem un 

smagiem funkcionēšanas ierobežojumiem, kas ietver uzraudzību, pašaprūpes spēju attīstību 

un saturīgu brīvā laika pavadīšanu personas dzīvesvietā, ja personas likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimene nodarbinātības vai citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt bērna aprūpi un 

uzraudzību nepieciešamajā apjomā.  

Saistošo noteikumu grozījumi nepieciešami, lai, saskaņā ar Invaliditātes likuma 

12. panta 62 daļu, saistošajos noteikumos noteiktu aprūpes pakalpojuma piešķiršanas, 

atteikšanas, izbeigšanas un pārtraukšanas nosacījumus un kārtību, kritērijus aprūpes 

pakalpojuma nepieciešamības novērtēšanai un prasības aprūpes pakalpojuma sniedzējam. 

Ministru kabineta 18.05.2021. noteikumos Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa 

un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” no 01.01.2024. stājušies spēkā 

grozījumi, saskaņā ar kuriem sagatavoti Saistošo noteikumu grozījumi. 

Saistošajos noteikumos noteikts, ka aprūpes mājās pakalpojumu bērnam sniedz 

persona, kura attiecīgā pakalpojuma sniegšanai ir reģistrēta sociālo pakalpojumu sniedzēju 

reģistrā, kurai ir darba vai personīga pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti, bet kura 

nav bērna pirmās pakāpes radinieks un nedzīvo ar bērnu vienā mājsaimniecībā, izņemot 

gadījumus, kad atbilstošu aprūpes pakalpojuma sniedzēju trūkuma vai citu objektīvi pamatotu 

iemeslu dēļ aprūpes pakalpojumu nav iespējams nodrošināt vispār. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, nepieciešams veikt grozījumus Kuldīgas novada domes 

saistošajos noteikumos Nr. KNP/2021/12 “Par sociālajiem pakalpojumiem Kuldīgas novadā”, 

nosakot aprūpes mājās pakalpojuma bērniem kritērijus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46. panta trešo daļu Saistošo noteikumu projekts un 

paskaidrojuma raksts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa 

vietnē internetā www.kuldigasnovads.lv divas nedēļas. Sabiedrības pārstāvju priekšlikumi vai 

iebildumi par Saistošo noteikumu projektu nav saņemti. 

 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 

9. punktu un 10. panta pirmās daļas 19., 21. punktu, 44. panta pirmo, otro daļu, 47. pantu, 

atklāti balsojot ar 6 balsīm „par” (B. Mikāla, R. Karloviča, A. Kimbors, A. Gustovskis, A. 



 
 

5 

 

Zankovskis, B. Freija), „pret” nav, „atturas” nav, Kuldīgas novada domes Sociālo, izglītības 

un kultūras lietu komiteja nolemj: 

 

Ieteikt Kuldīgas novada domei: 

 

1. Apstiprināt Kuldīgas novada domes saistošos noteikumus Nr. KNP/2024/____ 

“Grozījumi Kuldīgas novada saistošajos noteikumos Nr. KNP/2021/12 “Par 

sociālajiem pakalpojumiem Kuldīgas novadā””.  

2. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc 

parakstīšanas rakstveidā nosūta atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai.  

3. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc atzinuma 

saņemšanas nosūta izsludināšanai (publicēšanai) oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”. 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to izsludināšanas (publicēšanas) 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

5. Pēc saistošo noteikumu spēkā stāšanās tos publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā, nodrošināt to pieejamību Kuldīgas novada pašvaldības ēkā un pagastu 

pārvaldēs. 

6. Par lēmuma izpildi atbildīga Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais 

dienests” direktore. 

7. Lēmuma izpildi kontrolē Kuldīgas novada pašvaldības izpilddirektors. 

 

Pielikumā: 

1. Kuldīgas novada domes saistošie noteikumi Nr. KNP/2024/____ “Grozījumi Kuldīgas 

novada saistošajos noteikumos Nr. KNP/2021/12 “Par sociālajiem pakalpojumiem 

Kuldīgas novadā””. 

2. Saistošo noteikumu Paskaidrojuma raksts. 

  

Lēmums nosūtāms: Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Sociālais dienests”, 

Administratīvajai nodaļai, Finanšu nodaļai, izpilddirektoram, Kuldīgas novada pagastu 

pārvaldēm. 

 

 

4. Par patapinājuma līguma slēgšanu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” 

Kurzemes komiteju par telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā pārtikas paku izdalei*

 
Ziņo B. Mikāla 

Izsakās M. Brūkle, S. Segliņa, B. Mikāla 

 

Kuldīgas novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) un biedrība “Latvijas Sarkanais 

Krusts” Kurzemes komiteja, reģ. Nr. 40008002279 (turpmāk – Biedrība) 27.12.2023. 

noslēgusi nodomu protokolu Nr. 1356/2023 par telpu patapinājuma līguma slēgšanu, kurā 

puses vienojas par sadarbību nodomā slēgt patapinājuma līgumu, kurā Pašvaldība kā 

patapinājuma devējs patapina, bet Biedrība kā patapinājuma ņēmējs pieņem bezatlīdzības 

lietošanā Pašvaldībai piederošās telpas, ar mērķi tās izmantot darbības nodrošināšanai – 

pārtikas paku uzglabāšanai, sadalei, izsniegšanai trūcīgām personām un dažādu atbalsta 

pasākumu organizēšanai trūcīgām personām, maznodrošinātām personām un/vai krīzes 

situācijā nonākušām mājsaimniecībām, pamatojoties uz Ministru kabineta 21.06.2022. 

noteikumiem Nr. 381 “Eiropas Sociālās fonda Plus programmas materiālās nenodrošinātības 

mazināšanai 2021. – 2027. gadam īstenošanas noteikumi”. 



 
 

6 

 

Biedrībai bezatlīdzības lietošanā līdz 31.12.2027. saskaņā ar līgumu paredzēts nodot 

šādas telpas: 

1. Pils iela 1, Alsunga, Kuldīgas novads, LV-3306 un sastāv no 32,3m2; 

2. “Bitīte”, Laidi, Laidu pagasts, Kuldīgas novads, LV-3317 un sastāv no 6,35m2; 

3. Dārza iela 6, Ēdole, Ēdoles pagasts, Kuldīgas novads, LV-3310 un sastāv no 25m2; 

4. “Gundegas-1”, Turlava, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads, LV-3329 un sastāv no 23m2; 

5. “Pagastmāja”, Vilgāle, Kurmāles pagasts, Kuldīgas novads, LV-3332 un sastāv no 

21,4m2; 

6. “Pagastmāja”, Gudenieki, Gudenieku pagasts, Kuldīgas novads, LV-3312 un sastāv no 

32m2; 

7. “Arāji”, Padure, Padures pagasts, Kuldīgas novads, LV-3321 un sastāv no 17m2; 

8. “Skolas nams”, Īvande, Īvandes pagasts, Kuldīgas novads, LV-3313 un sastāv no 19,5m2; 

9. “Pagastlejas”, Pelči, Pelču pagasts, Kuldīgas novads, LV-3322 un sastāv no 10,5m2; 

10. “Pagastmāja”, Snēpele, Snēpeles pagasts, Kuldīgas novads, LV-3328 un sastāv no 6,5m2; 

11. “Avotiņi”, Vārme, Vārmes pagasts, Kuldīgas novads, LV-3333 un sastāv no 27m2; 

12. “Illītes”, Renda, Rendas pagasts, Kuldīgas novads, LV-3319 un sastāv no 18,2m2; 

13. “Spārītes”, Kabile, Kabiles pagasts, Kuldīgas novads, LV-3314 un sastāv no 16m2; 

14. Kalēju ielā 4, Skrunda, Kuldīgas novads, LV-3326 un sastāv no 6,6m2; 

15. “Dārdedzes”, Rudbāržu pagasts, Kuldīgas novads, LV-3324 un sastāv no 10,3m2; 

16. “Pagasta padome”, Dzelda, Nīkrāces pagasts, Kuldīgas novads, LV-3320 un sastāv no 

26,5m2; 

17. “Sākumskola”, Raņķi, Raņķu pagasts, Kuldīgas novads, LV-3323 un sastāv no 17,5m2. 

Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktā noteikts: Pašvaldībai ir šādas 

autonomās funkcijas: nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī 

iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus. Savukārt Pašvaldību likuma 

73. panta pirmā daļa paredz: Pašvaldības manta izmantojama pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to publiskā 

lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas 

likuma 5. panta otrās daļas 4.1 punktam, atvasināta publiska persona savu mantu var nodod 

bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam uzņēmumam. 

Saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta Sabiedriskā labuma organizāciju reģistru 

Biedrībai ir spēkā esošs sabiedriskā labuma organizācijas statuss. 

Telpas Biedrība jau šobrīd izmanto ikdienas darbības nodrošināšanai, pasākumu 

īstenošanai projektā, kuru īsteno Eiropas atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām palīdzības 

paku izdalei saskaņā ar 10.11.2017. ar Pašvaldību noslēgto patapinājuma līgumu 

Nr. 833/2017. Līguma darbības termiņš beigsies martā, bet, tā kā saistībā ar pārtikas paku 

izdali trūcīgām personām sākas jauns periods, nepieciešams noslēgt jaunu patapinājuma 

līgumu par telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā pārtikas paku izdalei. 

 

Pamatojoties uz iepriekš minēto un saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās 

daļas 9., 20. punktu, 10. panta pirmās daļas 16., 19., 21. punktu, 73. panta pirmo daļu, 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5. panta otrās 

daļas 4.1 punktu, piekto, sesto daļu, atklāti balsojot ar 6 balsīm „par” (B. Mikāla, R. 

Karloviča, A. Kimbors, A. Gustovskis, A. Zankovskis, B. Freija), „pret” nav, „atturas” nav, 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komiteja nolemj: 

 

Ieteikt Kuldīgas novada domei: 

 

Slēgt patapinājuma līgumu ar biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts” Kurzemes 

komiteja, reģ. Nr. 40008002279 (projekts pielikumā) par telpu nodošanu bezatlīdzības 



 
 

7 

 

lietošanā pārtikas paku uzglabāšanai, sadalei, izsniegšanai trūcīgām personām un dažādu 

atbalsta pasākumu organizēšanai trūcīgām, maznodrošinātām personām un/vai krīzes situācijā 

nonākušām mājsaimniecībām.  

 

Pielikumā: patapinājuma līguma projekts. 

 

Lēmums nosūtāms: Finanšu un ekonomikas nodaļai, Administratīvajai nodaļai, Kuldīgas 

novada pašvaldības aģentūrai “Sociālais dienests”, biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” 

Kurzemes komitejai. 

 

 

5. Par Kuldīgas novada vispārizglītojošo skolu tīkla reformu 

 
Ziņo B. Mikāla 

Izsakās S. Dubure, B. Mikāla, D. Kalniņa, L. Mačtama, R. Karloviča, B. Freija, A. Zankovskis 

  

2023. gada 21. novembrī Ministru kabinetā tika apstiprināts Izglītības un zinātnes 

ministrijas virzītais Informatīvais ziņojums “Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības 

nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā” Protokols Nr. 58//66. §, kurā cita starpā ir 

noteikti kritēriji, lai izglītības iestāde saņemtu valsts finansējumu pedagogu algām. Pie tam ir 

noteikts, ka valstī mainīsies vispārējās izglītības finansēšanas kārtība, t.i., notiks pāreja uz 

programmu finansējumu.  

Iepriekš minētais Kuldīgas novadā esošās vispārējās izglītības iestādes skar divos 

virzienos: 1.vispārizglītojošās skolas novada pagastos un 2. vispārējās vidējās izglītības 

iestādes Kuldīgas pilsētā.  

Kuldīgas novada pašvaldība ir veikusi novada izglītības iestāžu darba analīzi un 

izstrādājusi priekšlikumus skolu tīkla sakārtošanai atbilstoši plānotajiem valsts 

uzstādījumiem. Ir izmantoti šādi esošo izglītības iestāžu izvērtēšanas kritēriji:  

1. izglītojamo skaits Valsts izglītības informācijas sistēmā uz 01.09.2023.; 

2. prognozētais izglītojamo skaits tuvākajos trīs mācību gados: 

2.1. 2024./2025.mācību gads; 

2.2 2025./2026.mācību gads; 

2.3. 2026./2027.mācību gads  

      3.   licencēto un akreditēto izglītības programmu īstenošanas apjoms; 

4. pedagogu sabalansētas slodzes nodrošināšanas iespējas; 

5. pedagogu vidējā slodze skolā un skolotājs/skolēns proporcija;  

6. attālums starp blakus esošām skolām. 

Ir ņemti vērā finanšu un demogrāfiskie rādītāji, kā arī izglītības iestāžu noslogojums, 

vērtēta pedagogu noslodze un algu likme, valsts pārbaudes darbu rezultāti, skolēnu skaits, kuri 

pēc skolas pabeigšanas turpina mācības, un citi kritēriji. 

Kopsakarā ar kritērijiem, izvērtēšanas procesā tika ņemti vērā ar Kuldīgas novada 

domes 28.07.2022. lēmumu apstiprinātās Kuldīgas novada izglītības nozares attīstības 

stratēģijas 2022.-2028. gadam 4.2. punktā noteiktie principi – pirmsskolas un sākumskolas 

(1.-6.klases) pakāpē vadošais kritērijs ir izglītības pakalpojumu pieejamība pēc iespējas tuvāk 

izglītojamo dzīvesvietai; pamatizglītības 2. posmā (7.-9.klase) un vispārējās izglītības (10.-12. 

klase) pakāpē vadošais kritērijs ir  izglītojamo skaits attiecīgajās klašu grupās, kas ir 

pamatnosacījums atbildīgai un efektīvai sabiedrības resursu izlietošanai un kvalitatīvas 

izglītības nodrošināšanai visu pašvaldības iedzīvotāju labākajās interesēs. 

Lai nodrošinātu vispārējo pamatizglītību arī novada lauku teritorijās, ņemot vērā 

iepriekš minētos kritērijus, Kuldīgas novada izglītības nozares attīstības stratēģijā 2022.-2028. 



 
 

8 

 

gadam nostiprināto un valsts noteiktos kvantitatīvos rādītājus, pēc pašvaldības ieskata darbu 

būtu jāturpina: 

1. Vārmes pamatskolai - pirmsskolas programma Vārmē un Kabilē, pamatizglītība no 

1.-9. klasei; 

2. Skrundas pamatskolai no 1.-9. klasei; 

3. Alsungas pamatskolai - pirmsskolas programma Alsungā un Ēdolē, pamatizglītība 

no 1.-9.klasei; 

4. Turlavas sākumskolai - pirmsskolas programma Turlavā un Sermītē, 

pamatizglītības 1. posms no 1.-6.klasei; 

5. Vilgāles sākumskolai - pirmsskolas programma Vilgālē un Snēpelē, 

pamatizglītības 1. posms no 1.-6. klasei. 

Nīkrāces pirmsskolas grupas un Skrundas pamatskolas pirmsskolas grupas būtu 

iekļaujamas Skrundas pirmsskolas izglītības iestādes (PII) “Liepziediņš” sastāvā no 

01.08.2024. 

Darbu nemainīgi būtu jāturpina PII Cīrulītis pirmsskolas grupām Deksnē, PII 

“Ābelīte” pirmsskolas grupām Pelčos un Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolas pirmsskolas 

grupām Rendā.  

Ar pašvaldības redzējumu par skolu tīkla sakārtošanu iepazīstināta Izglītības un 

zinātnes ministrija, LIZDA Kuldīgas novada organizācijas valdes pārstāvji, skolu direktori, 

viņu vietnieki, pagastu pārvalžu vadītāji, kā arī deputāti. Sarunās saņemts atbalsts pārmaiņu 

nepieciešamībai un pašvaldības pieejai skolu tīkla vērtēšanai.  

 

 Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 

1. punktu, Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 8. punktu, atklāti balsojot ar 6 balsīm 

„par” (B. Mikāla, R. Karloviča, A. Kimbors, A. Gustovskis, A. Zankovskis, B. Freija), „pret” 

nav, „atturas” nav, Sociālo, izglītības un kultūras lietu komiteja nolemj:  

 

Ieteikt Kuldīgas novada domei: 

 

1. Reorganizēt no 01.08.2024. Turlavas pamatskolu par Turlavas sākumskolu, turpinot 

realizēt pirmsskolas izglītības programmu un pamatizglītības pirmā posma (1.-6. 

klase) izglītības programmu. 

2. Slēgt no 01.08.2024.: 

2.1. Ēdoles pamatskolu; 

2.2. Nīkrāces pamatskolu; 

2.3. Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolu. 

3. Uzdot Alsungas pamatskolas, Vārmes pamatskolas direktoriem  un Skrundas 

pirmsskolas izglītības iestādes “Liepziediņš” vadītājam pārņemt attiecīgi Ēdoles,  

Kabiles  un Nīkrāces pagastos esošās pirmsskolas grupas no 01.08.2024. kā jaunas 

pirmsskolas izglītības programmas realizēšanas vietas, kā arī Skrundas pamatskolas 

pirmsskolas grupas no 01.08.2024. iekļaut PII “Liepziediņš” sastāvā.  

4. Uzdot Alsungas pamatskolas direktoram veikt visas nepieciešamās darbības, kas 

saistītas ar speciālās pamatizglītības programmas izglītojamiem ar mācīšanās 

traucējumiem un profesionālās ievirzes mūzikā un mākslā programmu licencēšanu un 

to realizēšanas uzsākšanu no 2024./2025. mācību gada, iekļaujot Alsungas Mūzikas 

skolu Alsungas pamatskolas sastāvā no 01.08.2024.  

5. Uzdot izglītības iestāžu vadītājiem ar Kuldīgas novada domes lēmumu iepazīstināt 

izglītojamos, vecākus, darbiniekus, kā arī aicināt izmantot dzīves vietai tuvāko citu 

izglītības iestādi. 



 
 

9 

 

6. Uzdot Turlavas, Nīkrāces, Kabiles un Ēdoles pagastu pārvalžu vadītājiem sadarbībā ar 

tuvāko pagastu, kuros darbu turpinās vispārējās pamatizglītības iestādes, pārvalžu 

vadītājiem organizēt izglītojamo nokļūšanu uz/no  tuvāko novada izglītības iestādi. 

7. Uzdot Izglītības pārvades vadītājai S. Duburei organizēt Kuldīgas novada domes 

lēmumu saskaņošanu Izglītības un zinātnes ministrijā.  

 

Lēmums nosūtāms: Izglītības pārvadei, Finanšu un ekonomikas nodaļai, Vārmes 

pamatskolai, Alsungas pamatskolai, Turlavas pamatskolai, Vilgāles sākumskola, Nīkrāces 

pamatskolai, Skrundas pirmsskolas izglītības iestādes “Liepziediņš”, pirmsskolas izglītības 

iestādei “Ābelīte”, Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolai, Ēdoles pamatskolai, 

Z.A.Meierovica Kabiles pamatskolai, Turlavas pagasta pārvaldei, Nīkrāces pagasta pārvaldei, 

Kabiles pagasta pārvaldei, Ēdoles pagasta pārvaldei, Vārmes pagasta pārvaldei, Alsungas 

pagasta pārvaldei, Kurmāles pagasta pārvaldei, Skrundas pilsētas un pagasta pārvaldei. 

 

 

 

Sociālo, izglītības un kultūras lietu komitejas priekšsēdētāja Baiba Mikāla pasludina sēdi par 

slēgtu. 

Sēdi slēdz plkst. 16.15. 

 

 
Sēdi vadīja 

Komitejas priekšsēdētāja vietniece (paraksts)*  Baiba Mikāla 

 

Sēdi protokolēja 

Kancelejas vadītāja     (paraksts)*  Laura Damberga 

 

* ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


